Voir le mot Affaires profanes.

PUISSANCE.

On distingue deux sortes de puissance, la puissance *temporelle* et la puissance *spirituelle* ¹.

§ I. Puissance temporelle, concorde des deux puissances, leur indépendance.

Nous avons traité de ce sujet sous les mots Indépendance, Législation, Pouvoir civil, Pouvoir ecclésiastique, etc. Ici nous répéterons seulement que la distinction et l'indépendance réciproque des deux puissances spirituelle et temporelle sont de droit divin; en sorte que, comme les princes et les magistrats doivent rendre hommage à l'autorité de l'Eglise, en tout ce qui lui appartient, de même les prélats et tous les autres ecclésiastiques sont soumis à la puissance temporelle, dans tout ce qui est de son ressort, tandis qu'ils doivent se réunir et agir de concert, lorsqu'il s'agit du bien de l'une ou de l'autre.

De nos jours, des hommes audacieux et remuants ont voulu rompre par tous les efforts imaginables l'union légitime et naturelle des deux puissances. Mais Grégoire XVI, dans son encyclique du 15 août 1832², a réprouvé ces tentatives par les paroles suivantes : « Nous n'aurions rien à présager d'heureux pour la religion et pour les gouvernements en suivant les vœux de ceux qui veulent que l'Eglise soit séparée de l'Etat, et que la concorde mutuelle de l'empire avec le sacerdoce soit rompue. Car il est certain que cette concorde, qui fut toujours si favorable et si salutaire aux intérêts de la religion et à ceux de l'autorité civile, est redoutée par les partisans d'une liberté effrénée. »

C'est ce qui faisait dire à Yves de Chartres³, que, quand le sacerdoce et l'empire sont d'accord, le monde est bien gouverné, et que l'Eglise est florissante et porte des fruits de salut. Mais que, lorsque la désunion est entre eux, non seulement les petites choses ne prospèrent point, mais celles d'une haute importance languissent et périssent misérablement : « *Cum regnum et sacerdotium inter se conveniunt, bene regitur mundus, floret et fructificat Ecclesia. Cum vero inter se discordant, non solum parvæ res non crescunt, sed etiam magnæ res miserabiliter dilabuntur.* »

Aussi tout ce qui peut contribuer à la concorde si désirable entre les deux puissances et à consolider et affermir entre elles la paix, tels que

1. Le mot Pouvoir et Puissance sont synonymes. Tout ce que nous avons dit au mot Pouvoir peut se placer ici.

2. Voyez cette encyclique sous le mot Liberté.

3. *Epistola* 239.

sont les concordats, est assurément une chose très utile et très salutaire.

Cependant, remarque un de nos savants prélats ¹ : « Il semble au premier abord qu'une alliance entre l'Eglise et l'Etat devrait se formuler en deux mots : tout le spirituel à l'une et tout le matériel à l'autre. Sans doute on devrait se borner à cette simple formule, si ce partage pouvait être de la sorte exclusif et rigoureux, au point qu'il n'y eût rien que du matériel dans l'Etat et rien que du spirituel, c'est-à-dire de l'invisible, dans l'Eglise. Mais il est évident que cette division absolue est une pure abstraction tout à fait impossible dans la pratique. La réunion des citoyens forme l'Etat, la réunion des chrétiens catholiques forme l'Eglise ; mais les citoyens ont une âme et les chrétiens un corps. La société civile serait un chaos si elle ne s'appuyait pas sur le moral de l'homme ; la société religieuse serait une chimère impalpable si elle n'avait pas une organisation sensible et ne se révélait pas par des formes extérieures. C'est pour cela et sur cela que, sans se confondre, ces deux sociétés conviennent de se prêter une mutuelle assistance. L'Etat dit à l'Eglise : J'ai besoin de votre puissance morale, car vous savez mieux que moi agir sur les consciences, et la conscience c'est tout l'homme. L'Eglise a dit à l'Etat : Votre puissance matérielle me sera utile, car il est bon que je sois en paix dans mon exercice extérieur, et vous seul maintenant avez la force armée pour me défendre au besoin. Alors on prit de part et d'autre des arrangements, on s'échangea réciproquement quelques droits, etc. »

C'est de cet échange réciproque que viennent les concordats, qui ne sont autre chose qu'une convention passée entre les deux puissances, et qui obligent tellement la puissance civile, dit le dernier concile d'Aix, qu'il n'est pas permis, sous prétexte de quelque changement dans la forme du gouvernement politique, de rien faire qui y soit contraire, ni de l'interpréter et le modifier d'une manière quelconque, sans l'assentiment ou l'approbation de l'Eglise.

C'est l'ordre de Dieu même que les deux puissances soient unies pour leur avantage réciproque et pour le bonheur de la société en général : rien par conséquent de plus utile et de plus convenable : « Nec dulcius, nec amicabilius, sed nec arctius omnino regnum, sacerdotiumque conjungi seu coplantari in invicem potuerant, quam ut in persona Domini ambo hæc pariter convenirent, ut pote, qui factus est nobis ex

utraque tribu secundum carnem summus et sacerdos et rex. Non solum autem, sed et commiscuit ea nihilominus ac confederavit in suo corpore, quod est populus christianus, ipse caput illius : ita ut hoc genus hominum apostolica voce genus electum, regale sacerdotium appelleretur. In alia quoque Scriptura quotquot sunt predestinati ad vitam nonne omnes reges et sacerdotes nominantur ? Ergo quæ Deus conjunxit, homo non separet. Magis autem quod divina sanxit auctoritas, humana studeat adimplere voluntas : et jungant se animis, qui juncti sunt institutis. Invicem se foveant, invicem defendant, invicem onera sua portent. Ait Sapiens : Frater adjuvans fratrem, ambo consolabuntur. Quod si alterutrum se (quod absit) corroserint et momorderint, nonne ambo desolabuntur ? Non veniat anima mea in consilium eorum qui dicunt, vel imperio pacem et libertatem ecclesiarum, vel ecclesiis prosperitatem et exaltationem imperii nocituram ; non enim utriusque institutor Deus in destructionem ea connexit, sed in ædificationem ¹. »